## HOMMYHICT

г. Ереван

4 сентября 1952 года № 210 (5532)

## Т. А. Шамирханян



29 августа скончался выдающийся деятель советского армянского театрального искусства, председатель президиума Армянского театрального общества и главный режиссер Государственного театра юного эрителя имени А. И. Микояна, народный артист Армянской ССР Тигран Авакович Шамирханян.

Т. Шамирханян родился в 1899 году. Еще с юных лет он посвятил все свои силы театральному искусству. Со дня основания Государственного драматического театра имени Г. Сундукяна Тигран Авакович Шамирханян долгие годы работал

артистом и режиссером.

В качестве режиссера он работал и во многих других театрах Армении, а также в Тбилиси, Баку. Им осуществлено

50 постановок.

Т. А. Шамирханян е 1940 года руководил Государственным театром юного зрителя имени А. И. Микояна. Всю свою энергию, все свое умение он посвятил творческому росту коллектива этого театра, воспитанию молодого поколения в коммунистическом духе, в духе пламенного советского патриотизма.

Т. Шамирханян с 1943 года состоял в рядах ВКП(б).

Тигран Авакович Шамирханян был талантливым режиссером-постановщиком и, вместе с тем, опытным педагогом, воспитателем молодых кадров театрального искусства. В Ереванском театральном институте он преподавал режиссуру и актерское мастерство. В то же время являлся председателем Армянского театрального общества, где вел плодотворную работу.

Высоко оценив заслуги Т. А. Шамирханяна в деле развития театрального искусства, Советское правительство наградило его орденом «Знак Почета». Ему было присвоено ввание народного артиста Армянской ССР.

Светлый образ трудолюбивого, жизнерадостного и чуткого товарища Т. А. Шамирханяна, до конца преданногу делу партии Ленина — Сталина, навсегда останется в памяти товарищей, рабстников искусств и всей театральной общественности.

группа товарищей.

## ОТ КОМИССИИ ПО ПОХОРОНАМ НАРОДНОГО АРТИСТА АРМЯНСКОЙ ССР Т. А. ШАМИРХАНЯНА

Похороны народного артиста Тиграна Аваковича Шамирханяна состоятся 4 сентября в пантеоне. Гроб с телом покойного будет установлен в зале Дома работников искусств Армении. Доступ к гробу открыт 4 сентября с 2 до 4 ч. дня, гражданская панихида — в 4 часа, вынос тела в 4 часа 30 мина дня.

Редактор Г. В. БЕБУТОВ.